
C O P I A

Comunicata ai Capigruppo
consigliari il
Prot. n°

comunicata al Sig.
Prefetto il
Prot. n.°

COMUNE DI AMATRICE                                                Provincia di Rieti

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA COMUNALE

N 124  delibera

Data  30-07-2020

OGGETTO: Avviso Pubblico per la concessione di contributi volti alla
realizzazione di interventi finalizzati alla salvaguardia, valorizzazione,
fruizione, conoscenza e promozione dei valori delle risorse ambientali,
naturalistiche, paesaggistiche demo-etno-antropologiche,
archeologiche, storiche e culturali del territorio. Approvazione del
Progetto "Le Vie della Transumanza".

L’anno    duemilaventi  il giorno   trenta del mese  di   luglio   alle ore  17:00  in modalità telematica,  in
seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

Fontanella Antonio SINDACO P
Bufacchi Massimo VICE SINDACO P
Paganelli Giambattista ASSESSORE P

Partecipa alla seduta il   Segretario  Comunale D.ssa       Manuela De Alfieri

Il Presidente Dott.  Antonio Fontanella

in qualità di SINDACO

Dichiarata aperta la seduta dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione

dell’argomento di cui all’oggetto.



VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana;

VISTO il decreto legislativo n. 267 del 18.08.2000 e ss.mm.ii;

VISTO lo statuto del Comune di Amatrice, approvato con delibera di C.C n.15 del 28.04.2017 e ss.mm.ii;

VISTO il regolamento comunale degli Uffici e dei Servizi, approvato con delibera C.C n. 771 del
31.12.1998, come modificato integrato con delibera di D.G.C. n. 94 del 14.06.2005;

PREMESSO CHE che i territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria sono stati colpiti il giorno
24.08.2016 alle ore 3, 36 circa da un terremoto di magnitudo 6.0 della scala Richter e da successive scosse di
forte intensità del 30.10.2016  che hanno determinato una grave situazione di pericolo per l’incolumità delle
persone e per la sicurezza dei beni pubblici e privati;

PREMESSO CHE con la legge 12 dicembre 2019, n°156 è prorogato al 31 dicembre 2020 lo stato di
emergenza in conseguenza agli eccezionali eventi sismici che hanno colpito il territorio delle Regioni Lazio,
Marche, Umbria e Abruzzo in data 24 agosto 2016, 30 ottobre 2016 e 18 gennaio 2017;

PREMESSO CHE tali fenomeni sismici hanno provocato la perdita di vite umane, nonché numerosi feriti,
dispersi e sfollati e gravi danneggiamenti alle infrastrutture viarie, ed edifici pubblici e privati, alla rete dei
servizi essenziali ed altre attività economiche;

VISTO l’Avviso Pubblico per la concessione di contributi volti alla realizzazione di interventi finalizzati alla
salvaguardia, valorizzazione, fruizione, conoscenza e promozione dei valori delle risorse ambientali,
naturalistiche, paesaggistiche demo-etno-antropologiche, archeologiche, storiche e culturali del territorio
promosso dall’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga al quale il Comune di Amatrice ha
partecipato con il progetto “Le vie della Transumanza”;

VISTA la nota acquisita al protocollo del Comune di Amatrice al n. 3290 del 28/02/2020 con la quale l’Ente
Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga, a seguito dell’approvazione della Delibera del Consiglio
Direttivo n. 48/2019 del 11/11/2019 da parte del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del
Mare, ha comunicato di aver assentito la cifra di € 42.825,44= per la realizzazione del progetto in argomento;

VISTA la nota acquisita al protocollo del Comune di Amatrice al n. 8082 del 26/05/2020 con la quale è stato
comunicato il differimento dei termini utili per la presentazione della documentazione richiesta;

DATO ATTO CHE il progetto d’investimento proposto “Le vie della Transumanza” si compone delle
seguenti azioni:
-Azione 1: Recupero dell’Antica Fonte di Cornillo Nuovo;
-Azione 2: Sviluppo di un progetto di ricerca consistente nella realizzazione della mappa di comunità,
inventario partecipato, memoria dei luoghi, ricerca storico culturale, con video documentazione dei percorsi
ed archivio fotografico;
-Azione 3: Sviluppo di un progetto di ricerca consistente nell’approfondimento sulla biodiversità ovina e
razze autoctone della conca amatriciana;
-Azione 4: Sviluppo di un progetto di ricerca consistente nell’approfondimento di un piano di sviluppo e
costruzione di un modello di distribuzione sostenibile dei prodotti dell’allevamento in zona;
-Azione 5: Progettazione e realizzazione di website e galleria virtuale;
-Azione 6: Pubblicazione del volume “Amatrice in cartolina”;

RICHIAMATE le determinazioni del Settore IV – LL.PP. Manutenzione e Patrimonio del Comune di
Amatrice:



-n.137 del 27.07.2020 e recante ad oggetto “Avviso Pubblico per la “concessione di contributi volti alla
realizzazione di interventi finalizzati alla salvaguardia, valorizzazione, fruizione, conoscenza e promozione
dei valori delle risorse ambientali, naturalistiche, paesaggistiche demo-etno-antropologiche, archeologiche,
storiche e culturali del territorio”. Impegno di spesa e affidamento diretto per la realizzazione del Progetto
“Le Vie della Transumanza” Azione 1 (progettazione e direzione lavori per il recupero dell’Antica Fonte di
Cornillo Nuovo) all’Arch. Ada Viola. CIG: Z082DCC075”;

-n.140 del 28.07.2020 e recante ad oggetto “Avviso Pubblico per la “concessione di contributi volti alla
realizzazione di interventi finalizzati alla salvaguardia, valorizzazione, fruizione, conoscenza e promozione
dei valori delle risorse ambientali, naturalistiche, paesaggistiche demo-etno-antropologiche, archeologiche,
storiche e culturali del territorio”. Impegno di spesa e affidamento diretto per la realizzazione del Progetto
“Le Vie della Transumanza” Azione 2 (Sviluppo di un progetto di ricerca consistente nella realizzazione
della mappa di comunità, inventario partecipato, memoria dei luoghi, ricerca storico culturale, con video
documentazione dei percorsi ed archivio fotografico) alla Prof.ssa Letizia Bindi CIG: ZAA2DD125C”;

-n.141 del 28.07.2020 e recante ad oggetto “Avviso Pubblico per la “concessione di contributi volti alla
realizzazione di interventi finalizzati alla salvaguardia, valorizzazione, fruizione, conoscenza e promozione
dei valori delle risorse ambientali, naturalistiche, paesaggistiche demo-etno-antropologiche, archeologiche,
storiche e culturali del territorio”. Impegno di spesa e affidamento diretto per la realizzazione del Progetto
“Le Vie della Transumanza” Azione 4 (Sviluppo di un progetto di ricerca consistente nell’approfondimento
sulla di un piano di sviluppo e costruzione di un modello di distribuzione sostenibile dei prodotti) al Prof.
Angelo Belliggiano CIG: Z9E2DD130C”;

-n.142 del 28.07.2020 e recante ad oggetto “Avviso Pubblico per la “concessione di contributi volti alla
realizzazione di interventi finalizzati alla salvaguardia, valorizzazione, fruizione, conoscenza e promozione
dei valori delle risorse ambientali, naturalistiche, paesaggistiche demo-etno-antropologiche, archeologiche,
storiche e culturali del territorio”. Impegno di spesa e affidamento diretto per la realizzazione del Progetto
“Le Vie della Transumanza” Azione 3 (Sviluppo di un progetto di ricerca consistente nella ricerca sulla
biodiversità ovina e altre razze autoctone della Conca amatriciana) al Prof. Fabio Pilla CIG: Z892DD1345”;

-n.143 del 28.07.2020 e recante ad oggetto “Avviso Pubblico per la “concessione di contributi volti alla
realizzazione di interventi finalizzati alla salvaguardia, valorizzazione, fruizione, conoscenza e promozione
dei valori delle risorse ambientali, naturalistiche, paesaggistiche demo-etno-antropologiche, archeologiche,
storiche e culturali del territorio”. Impegno di spesa e affidamento diretto per la realizzazione del Progetto
“Le Vie della Transumanza” Azione 5 (Progettazione e realizzazione di website e galleria virtuale) alla CDM
servizi snc di Marina Di Giammarco e Marzio Mozzetti CIG: Z082DD12D1”;

-n.145 del 28.07.2020 e recante ad oggetto “Avviso Pubblico per la “concessione di contributi volti alla
realizzazione di interventi finalizzati alla salvaguardia, valorizzazione, fruizione, conoscenza e promozione
dei valori delle risorse ambientali, naturalistiche, paesaggistiche demo-etno-antropologiche, archeologiche,
storiche e culturali del territorio”. Impegno di spesa e affidamento diretto per la realizzazione del Progetto
“Le Vie della Transumanza” Azione 2 (Patrimonio bio culturale, ecomuseo della pastorizia e rigenerazione
territoriale – stampa di n°300 copie del volume degli Atti del Convegno “Le vie della Transumanza”) alla
Tipografia Lampo SRLS Unipersonale CIG: ZA22DD180C”;

VISTO il Progetto Esecutivo “Restauro dell’Antica Fonte Cornillo Nuovo” di cui all’Azione 1 redatto dall’
Arch. Ada Viola per incarico ricevuto dal Settore IV- LL.PP. Manutenzione e Patrimonio, giusta
determinazione n.137 del 27.07.2020 e acquisito al protocollo del Comune di Amatrice al n.12022 del
28.07.2020 e così composto:

-Elaborati descrittivi:

   Relazione generale;

Relazione specialistica;



Documentazione fotografica;

Computo metrico- estimativo;

Quadro economico;

Elenco dei prezzi unitari;

Quadro di incidenza percentuale della manodopera;

Quadro di incidenza percentuale della sicurezza;

Capitolato speciale di appalto;

Schema di contratto;

Piano di monitoraggio e manutenzione dell’opera e delle sue parti;

Cronoprogramma;

-Elaborati grafici:
Inquadramento territoriale;

Rilievo Architettonico;

Analisi del degrado ed  intervento di restauro.

CONSIDERATO che con protocollo n. 12101 del 28.07.2020 è stato trasmesso il suddetto progetto al
MIBACT;

VISTO la nota n. 12162 del 29.07.2020 acquisita al protocollo del Comune di Amatrice con la quale il
MIBACT autorizza “gli interventi in progetto, così come sono rappresentati negli elaborati trasmessi”;

PRESO ATTO che l’importo complessivo di cui all’Azione 1 desumibile dal Quadro Tecnico Economico è
pari a € 35.000,00;

VISTI gli estratti del progetto di ricerca di cui all’Azione 2 acquisiti al protocollo del Comune di Amatrice al
n. 12248 del 30.07.2020 e intitolati “Le Vie della Transumanza”, “Transhumance is the new black.
Pastoralism at the heritage turn” e  “Quarantena in parola. Note dal taccuino nero (Patrimoni sospesi nella
pandemia)”;

PRESO ATTO che l’importo complessivo di cui all’Azione 2, consistente nello sviluppo del suddetto
progetto di ricerca comprensivo della stampa di n° 300 copie del Volume Atti del Convegno “Le vie della
Transumanza” (formato 16x23, pagine 392, carta interno 100 gr uso mano, carta copertina 300 gr patinata
opaca, stampa interno 1 colore, stampa copertina 4 colori fronte, plastificazione lucida copertina, rilegato in
Brossura e consegna) è pari a € 6.687,50;

VISTO l’estratto del progetto di ricerca di cui all’Azione 3 acquisito al protocollo del Comune di Amatrice
al n.12150 del 29.07.2020 e intitolato “Alla Fonte dell’Identità”;

PRESO ATTO che l’importo complessivo di cui all’Azione 3, consistente nello sviluppo del suddetto
progetto di ricerca è pari a € 5.500,00;

VISTO l’estratto del progetto di ricerca di cui all’Azione 4 acquisito al protocollo del Comune di Amatrice
al n. 12278 del 30.07.2020 e intitolato “Sulla via del mercato”;

PRESO ATTO che l’importo complessivo di cui all’Azione 4, consistente nello sviluppo del suddetto
progetto di ricerca è pari a € 3.000,00;

VISTO l’esempio portale per lo sviluppo del progetto “Territorio Digitale”, progettazione e realizzazione di
web site e galleria virtuale di cui all’Azione 5 acquisito al protocollo del Comune di Amatrice al n. 12276 del
30.07.2020;

PRESO ATTO che l’importo complessivo di cui all’Azione 5 è pari a € 4.500,00;

CONSIDERATO che tutti i suddetti elaborati progettuali, anche se non materialmente allegati al presente
atto ne costituiscono parte integrante e sostanziale e che gli stessi sono consultabili presso gli Uffici Tecnici
del Comune di Amatrice;



CONSIDERATO che per lo sviluppo del progetto “ Amatrice in Cartolina” di cui all’Azione 6 si ritiene di
dover impegnare a favore dell’Associazione Pontina con sede in Via Socrate lotto 38 scala C Latina Scalo
(Latina) l’importo di € 6.000,00 ai fini della sua realizzazione;

RITENUTO di dover procedere all’approvazione dell’anzidetto Progetto “Le vie della transumanza”
tenendo conto della complessità dello stesso e dei contributi apportati per la realizzazione delle singole
azioni;

VISTO il D.lgs.18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei contratti pubblici”, come modificato dal d.lgs. 19
aprile 2017, n. 56 aggiornato e coordinato con la legge 14 giugno 2019, n. 55, di conversione, con
modificazioni, del decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32, n.76 “Misure urgenti per la semplificazione e
l’innovazione digitale del 16 luglio 2020;

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, aggiornate al d.lgs. 56 del 19/4/2017 con deliberazione del Consiglio n.
1007 dell’11 ottobre 2017 aventi ad oggetto “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del
procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”;

CONSIDERATO CHE è stato nominato come  Responsabile Unico del Procedimento per la procedura in
oggetto l’Arch. Brunella Fratoddi, già dipendente del  Comune di Amatrice;

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n° 21 del 29.04.2020 con la quale è stato approvato il
Documento Unico di Programmazione (DUPS) 2020-2022;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n° 22 del 29.04.2020 con la quale è stato approvato il
Bilancio di Previsione 2020-2022 e dei relativi allegati;

Tutto ciò premesso e considerato con i voti  favorevoli unanimi

DELIBERA

di considerare le premesse sopra esposte quali parte integrante del presente deliberato;1.
di approvare il Progetto “ Le vie della transumanza” così composto:2.

Azione 1: Progetto Esecutivo “Restauro dell’Antica Fonte Cornillo Nuovo” composto da:

Elaborati descrittivi:

   Relazione generale;-

Relazione specialistica;-

Documentazione fotografica;-

Computo metrico- estimativo;-

Quadro economico;-

Elenco dei prezzi unitari;-

Quadro di incidenza percentuale della manodopera;-

Quadro di incidenza percentuale della sicurezza;-

Capitolato speciale di appalto;-

Schema di contratto;-

Piano di monitoraggio e manutenzione dell’opera e delle sue parti;-

Cronoprogramma;-

        Elaborati grafici:
Inquadramento territoriale;-

Rilievo Architettonico;-

Analisi del degrado ed  intervento di restauro;-



        e recante il seguente quadro economico:

QUADRO TECNICO ECONOMICO

VOCE DESCRIZIONE

A) LAVORI A BASE D'ASTA

A.1 IMPORTO LAVORI   24.678,02 €

A.2 ONERI PER LA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO      1.260,82 €

TOTALE LAVORI A BASE D'ASTA   25.938,84 €

B) ONERI A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

B.1 SPESE TECNICHE

B.1.1 Incentivi art. 113 - D.lgs 50/16       518,78 €

B.1.2 Spese per progettazione e D.L. (compreso CNAIA)   3.640,00 €

TOTALE SPESE TECNICHE  4.158,78 €      4.158,78 €

B.2 IMPREVISTI

B.2.1 Imprevist sui lavori e lavori in economia   1.370,64 €

TOTALE IMPREVISTI ED ALTRO   1.370,64 €      1.370,64 €

B.3 IMPOSTE E TASSE

B.3.1 I.V.A. sui lavori (10%)   2.593,88 €

B.3.2 I.V.A. su imprevisti (10%)       137,06 €

B.3.3 I.V.A. su spese tecniche (10%)       800,80 €

TOTALE IMPOSTE E TASSE  3.531,74 €      3.531,74 €

TOTALE ONERI A DISPOSIZIONE
DELL'AMMINSTRAZIONE      9.061,16 €



 IMPORTO TOTALE AZIONE 1   35.000,00 €

Azione 2: Progetto di ricerca consistente nella realizzazione della mappa di comunità, inventario

partecipato, memoria dei luoghi, ricerca storico culturale, con video documentazione dei percorsi ed
archivio fotografico e stampa di n° 300 copie del Volume Atti del Convegno “Le vie della
Transumanza” per un totale di:

IMPORTO TOTALE AZIONE 2 6.687,50 €

Azione 3: Progetto di ricerca consistente nell’approfondimento sulla biodiversità ovina e razze

autoctone della conca amatriciana per un totale di:
IMPORTO TOTALE AZIONE 3 5.500,00 €

Azione 4: progetto di ricerca consistente nell’approfondimento di un piano di sviluppo e costruzione

di un modello di distribuzione sostenibile dei prodotti dell’allevamento in zona per un totale di:
IMPORTO TOTALE AZIONE 4 3.000,00 €

Azione 5: Progettazione e realizzazione di website e galleria virtuale per un totale di:

IMPORTO TOTALE AZIONE 5 4.500,00 €

Azione 6: Pubblicazione del volume “Amatrice in cartolina” per un totale di:

IMPORTO TOTALE AZIONE 6 6.000,00 €

per un importo complessivo di:

IMPORTO TOTALE PROGETTO “LE VIE DELLA TRANSUMANZA”   60.687,50 €

di dichiarare che per gli interventi previsti in progetto, a fronte di un contributo concesso di  €3.
42.825,44  provvederà con proprie risorse a co-finanziamento dell’opera;
di assumersi gli impegni specificati nel bando pubblico e nella domanda di contributo;4.
di dichiarare di non trovarsi in stato di dissesto finanziario;5.

di dichiarare il presente atto, con voti favorevoli unanimi  immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 134
comma  4 del TUEL di cui al D.Lgs 267/2000



La presente deliberazione viene così sottoscritta:

_______________________________________________________________________________________

I L    S I N D A C O I L      S E G R E T A R I O

F.to  Antonio Fontanella F.to  Manuela De Alfieri

_______________________________________________________________________________________

Attesto che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Comunale dal 13-08-2020                      Reg. 1186

lì

I L     S E G R E T A R I O
F.to  Manuela De Alfieri

_______________________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale
lì,

I L     S E G R E T A R I O
 Manuela De Alfieri

_______________________________________________________________________________________

La presente deliberazione trascorsi 10 giorni dalla suindicata data di inizio pubblicazione, è divenuta
esecutiva
lì, 30-07-2020

ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. leggi sull’Ordinamento degli Enti Localix

Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 – del T.U. leggi sull’Ordinamento deglix
Enti Locali.

lì, 30-07-2020
I L      S E G R E T A R I O
F.to  Manuela De Alfieri

_______________________________________________________________________________________


